
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 89295Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO
____________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2025
Numero Registro Dipartimento 2687
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19945 DEL 19/12/2025

Oggetto: ISTITUZIONE DISPENSARIO FARMACEUTICO AI SENSI DELLA LEGGE N. 362/1991ART. 6 COMMA 1 E SS.MM.II. E DELLA L.R. N.18/1990 ART. 2 COMMA 1 (LETT. C) E SS.MM.IINEL COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO (RC) - AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE INCAPO AL DOTT.MASCIANA’ BRUNO TITOLARE DELLA SEDE FARMACEUTICA DELMEDESIMO COMUNE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
• lo Statuto della Regione Calabria;
• la Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso aidocumenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
• gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
• gli artt. 7 e 8 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;
• la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenzaregionale” e ss.mm.ii.;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
• la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii. e ravvisata la propriacompetenza;
• la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
• la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante: “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
• il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale n. 12/2022 e s.m.i.” approvato con DGR n. 572 del 24 ottobre 2024 e pubblicato sul BURC n. 222 del 24ottobre 2024, come modificato dalla D.G.R. n. 691 del 29 novembre 2024;
• il D.D.G. n. 15682 dell’8 novembre 2024, come modificato ed integrato dal D.D.G. n. 15985 del 14 novembre 2024, concui è stato approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute e Welfare”, inattuazione della D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024;
• la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione dell’Organismo regionaleper i controlli di legalità”;
• la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazione dell’articolo4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni eistituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
• la D.G.R. n. 536 del 19 ottobre 2024, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fasesuccessiva – anno 2025” e la conseguente circolare del Segretariato Generale prot. n. 765486 del 05/12/2024;
• la D.G.R. n. 113 del 25 marzo 2025 recante: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2025/2027”;
• la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 ed il successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con il quale è stato conferito alDott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” della Giunta dellaRegione Calabria;
• il D.D.G. n. 11818 dell’8 agosto 2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di dirigente adinterim del Settore 3 “Assistenza Farmaceutica – Assistenza Integrativa e Protesica – Farmacie Convenzionate –Educazione all’uso consapevole del farmaco”;
• la nota prot. n. 643777 del 03 settembre 2025 con cui si è provveduto ad individuare quale responsabile del procedimentola Funzionaria E.Q. Vara Rita, dipendente di ruolo della Giunta regionale a tempo pieno ed indeterminato assegnata connota prot. n.50683 del 02.02.2022 al Settore 3 “Assistenza Farmaceutica “ del Dipartimento Salute e Welfare;
PREMESSO CHE:
- con D.P.G.R. n. 371 del 15 luglio 1996, è stato riconosciuto il trasferimento della titolarità dell’esercizio, nonchèdell‘azienda commerciale connessa, della farmacia sede unica rurale sussidiata del Comune di San Giorgio Morgeto (RC)dalla dott.ssa Grassi Maria Annunziata al dott. Mascianà, Bruno,farmacista regolarmente iscritto all’Albo professionaledella Provincia di Reggio Calabria;



- in data 10/7/2025 la Commissione Farmaceutica dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria ha provvedutoalla ispezione preventiva ai fini del trasferimento dei locali della” Farmacia del dott. Mascianà Bruno” da Via FrancescoFlorimo n. 24 del Comune di San Giorgio Morgeto in nuovi locali ricadenti sempre all’interno del medesimo Comune edesattamente, in Contrada Ricevuto snc;
- a seguito di ciò, il Comune di San Giorgio Morgeto (RC) con propria deliberazione, n.63 del 18 agosto 2025 trasmessacon pec il 13/10/2025, ed acquisita al ns. protocollo al n. 763490 del 14/10/2025, ha richiesto alla Regione Calabria,sussistendone i presupposti previsti per legge, l’istituzione di un dispensario farmaceutico da collocare proprio nel centrostorico del paese, dove era ubicata la Farmacia prima del suo trasferimento in favore della popolazione più debole e, inspecie, degli anziani residenti e dimoranti nel centro storico, privi peraltro di mezzo di trasporto e al fine, comunque, discongiurare l’ulteriore spopolamento del “Borgo”;
- pertanto, al fine di sopperire alle immediate esigenze di assistenza farmaceutica, si ritiene necessaria l’istituzione di undispensario farmaceutico temporaneo nel Comune di San Giorgio Morgeto (RC),ai sensi dell’art. 6, comma 1 della Leggen. 362/1991 e ss.mm.ii., nonché ai sensi della L.R. n. 18/1990 e ss.mm.ii., che all’art. 2, comma 1, lett. c) e comma 2,prevede che la Giunta Regionale adotti, tra l’altro, i provvedimenti in materia di istituzione di dispensari farmaceutici sentitii pareri dei Comuni, delle Aziende Sanitarie Provinciali e della Commissione Farmaceutica Regionale ;
- ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 362/1991 e ss.mm.ii., testualmente recita: <<… la gestione dei dispensari, disciplinatamediante provvedimento delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, è affidata alla responsabilità deltitolare di una farmacia privata o pubblica della zona con preferenza per il titolare della farmacia più vicina...>> e l’art. 10,comma 2 della L.R. n. 18/1990 e ss.mm.ii. <<la gestione del dispensario è affidata al farmacista rurale titolare della sedefarmaceutica del Comune nell’ambito del quale, lo stesso, viene istituito ed, in caso di sua mancanza o rinuncia, al titolaredi una sede farmaceutica rurale limitrofa, con preferenza per quello più vicino>>
TENUTO CONTO che con nota prot. n.. 786538 del 21 ottobre 2025 trasmessa con pec in pari data, il Settore “AssistenzaFarmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del farmaco”di questo Dipartimento ha richiesto all ’U.O.C. Assistenza Farmaceutica dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di ReggioCalabria , di formulare il prescritto parere, ai sensi della L.R. n. 18/1990, in merito all’istituzione del dispensario inargomento nonché di individuare il farmacista rurale più vicino, disponibile all’accettazione della sua gestione;
PRESO ATTO della nota prot. n, 89387 del 05 /11/2025, trasmessa con pec in pari data e conservata agli atti, con la qualel’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria ha espresso il proprio parere favorevole all’istituzione del dispensariofarmaceutico nel Comune di San Giorgio Morgeto (RC), individuando, altresì, il farmacista rurale dichiaratosi disponibilealla gestione, tra tutti i farmacisti dei Comuni limitrofi interpellati, e precisamente il dott. Mascianà Bruno, titolare dellasede farmaceutica unica rurale sussidiata sita in Contrada Ricevuto snc del Comune di San Giorgio Morgeto (RC);
CONSIDERATO che la richiesta in argomento è sottoposta al parere della Commissione Farmaceutica Regionale ai sensidell’art. 2, comma 2 della L.R. n. 18/1990, previa istruttoria da parte del competente Settore;
PRESO ATTO che la Commissione Farmaceutica Regionale nominata con DDG n. 10410 del 17 luglio 2025, esaminatala documentazione prodotta, nella seduta del 24 novembre 2025 ha espresso parere favorevole all’istituzione deldispensario farmaceutico in argomento, come si evince dal verbale n.6 del 24/11/2025, conservato in atti;
VISTE:

 la comunicazione di avvio del procedimento effettuata ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. e trasmessa al farmacista interessato a mezzo pec del 17/11/2025, conservata in atti;
• la richiesta di rilascio della comunicazione antimafia Prot. n. PR_ RCUTG_ Ingresso _0129778 _20251117 del17/11/2025 relativa al “dott.. Mascianà Bruno” ai sensi dell’art. 87, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011 n.159, non ancora riscontrata nel sistema, per cui si procede sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 88, comma4 - bis, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii.;
• la dichiarazione sostitutiva, conservata in atti, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, dal dott. Mascianà Bruno dinon sussistenza nei propri confronti di procedimenti e/o condanne penali e/o provvedimenti iscritti nel casellariogiudiziale ai sensi della normativa vigente;

FATTI SALVI gli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà, previstidall’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa”;
RITENUTO pertanto, sulla scorta dell’attività istruttoria effettuata, di istituire ai sensi della vigente normativa un dispensariofarmaceutico temporaneo nel Comune di San Giorgio Morgeto (RC), e di autorizzare alla gestione del suddetto presidiofarmaceutico il “dott. Mascianà Bruno”, titolare della sede farmaceutica unica rurale sussidiata sita in Contrada Ricevutosnc del medesimo Comune;



DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale dellaRegione Calabria;
Per tutto quanto sopra su proposta della responsabile del procedimento, nominata con nota prot. n. 643777 del 03settembre 2025,che attesta la regolarità e la correttezza del presente provvedimento sotto il profiloistruttorio–procedimentale ;

DECRETA
DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 6, comma 1 della Legge n. 362/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 2,comma 1, lett. c) e 10della L.R. n. 18/1990 e ss.mm.ii, un dispensario farmaceutico temporaneo c/o i locali ubicati in Via Florimo,n. 24 nelComune di San Giorgio Morgeto (RC);
DI AFFIDARE, la gestione del suddetto dispensario farmaceutico al dott. Masciana’ Bruno, titolare della sede farmaceuticaunica rurale sussidiata del Comune di San Giorgio Morgeto (RC), che, tra tutti i farmacisti dei Comuni limitrofi interpellati,ha dichiarato la propria disponibilità all’accettazione;
DI DEMANDARE all’Azienda ’Sanitaria Provinciale competente per territorio la determinazione dell’orario di apertura echiusura del suddetto dispensario, ai sensi della Legge Regionale n.48/2013 e di quanto stabilito dal comma 3 dell’art.10della Legge Regionale n.18/1990;
DI PRECISARE CHE tale autorizzazione ha, comunque, carattere temporaneo e può essere revocata in qualsiasimomento;
DI NOTIFICARE copia del presente decreto, a cura della Responsabile del Procedimento, al Sindaco del Comune di SanGiorgio Morgeto (RC), al titolare della Farmacia interessata, all’ Azienda Sanitaria territorialmente competente,edall’Ordine Professionale dei Farmacisti della Provincia di Reggio Calabria;
DI PRECISARE CHE relativamente al presente decreto non sussistono obblighi specifici di pubblicazione in ordine allatrasparenza degli atti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 ed al PIAO. vigente;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 ed ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il terminedi 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dalla Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente di Settore
Rita Vara Rosalba Barone

(con firma digitale) (con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Tommaso Calabrò
(con firma digitale)


